
 

 

 
C O P I A  
  ---------  

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  83   Del  11-07-2024 

 
 
Oggetto:       PIANO   INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE   

(PIAO) 2024-2026.  AGGIORNAMENTO SOTTOSEZIONE 2.3  
RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA. APPROVAZIONE.  
  

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di luglio, preventivamente convocata per le 
ore 08:30 e successive, presso la Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Romagnoli Leonardo Sindaco P 
Notaro Silvia Vice Sindaco P 
Boni Lisa Assessore P 
Verdi Lorenzo Assessore P 
Timpanelli Gabriele Assessore P 
Coppini Paola Assessore P 
   

Assume la presidenza Romagnoli Leonardo in qualità di Sindaco. 
 
Le funzioni di Ufficiale verbalizzante sono svolte da  Cosmi Emanuele nella sua qualità di  

SEGRETARIO COMUNALE 
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti 

all'ordine del giorno. 
 

 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 11-07-2024 - pag. 2 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 
(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 

 
La seduta inizia alle ore 13,30. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la conforme proposta di deliberazione n. 85 in data 08/07/2024 dello 
Staff Segreteria Generale, depositata in atti; 
 
UDITA l’illustrazione del Sindaco; 
 
PREMESSO: 

 che la legge n. 190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” all’art. 1, comma 8, ha previsto l’obbligo per ogni 
amministrazione pubblica di adottare ogni anno, entro il 31 gennaio, un 
Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 che il decreto legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7/8/2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”, prevede l’unificazione, in un solo 
strumento, del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione con il 
Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità (PTTI), ora 
ridenominato Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, P.T.P.C.T. e prevede, altresì, l’unica figura del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(R.P.C.T.) con funzioni sia in materia di prevenzione della corruzione, sia 
in materia di trasparenza;  

 che con decreto n. 236 del 29/12/2017, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della 
Legge 190/2012, il Sindaco ha nominato il Segretario comunale dott. 
Cosmi Emanuele, Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (R.P.C.T.); 

 che con atto organizzativo del R.P.C.T. in data 8/04/2019, prot. 8185, è 
stata definita la nuova composizione del gruppo di lavoro in materia di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza con il compito di 
coadiuvare il R.P.C.T. nelle sue funzioni; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 03/08/2023 è stato 
approvato l’aggiornamento per il triennio 2023-2025 della sottosezione 2.3 
“Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) e con deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 
31/08/2023 sono state apportate modifiche; 

 che l’ultimo aggiornamento del PIAO è stato approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 72 del 07/06/2024, recante la prima integrazione al 
Piano triennale dei fabbisogni di personale (sottosezione di 
programmazione 3.3), anni 2024-2025-2026; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 11-07-2024 - pag. 3 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO l’art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito con legge n. 113/2021, ai sensi del 
quale le pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 
gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO); 
 
VISTO il D.P.R. 24/06/2022, n. 81, con cui è stato emanato il “Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 
 
CONSIDERATO:  

 che ai sensi dell’anzidetto D.P.R. sono soppressi in quanto assorbiti nelle 
apposite sezioni del PIAO, gli adempimenti inerenti ai piani di cui alle 
disposizioni: 

a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 
60-bis (Piano delle azioni concrete) e 60-ter, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165; 

b) articolo 2, comma 594, lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 
244 (Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, 
anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell'automazione d'ufficio); 

c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150 (Piano della performance); 

d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 
2012, n. 190 (Piano di prevenzione della corruzione); 

e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano 
organizzativo del lavoro agile); 

f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 
198 (Piani di azioni positive); 

 che ai sensi dell’art. 2 dell’anzidetto regolamento, per gli enti locali il piano 
dettagliato degli obiettivi ed il piano della performance sono assorbiti nel 
PIAO; 

 
VISTO il decreto n. 132 del 30/06/2022 (pubblicato in Gazzetta ufficiale, serie 
generale n. 209 del 07/09/2022 ed entrato in vigore il 22/09/2022), del Ministro 
per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle finanze, che ha definito il contenuto del PIAO e lo schema allegato allo 
stesso a cui le pubbliche amministrazioni sono tenute a conformarsi; 
 
CONSIDERATO che il medesimo decreto ministeriale all’art. 8 comma 2, 
prevede che in caso di differimento del termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione il termine di approvazione è differito di trenta giorni successivi a 
quello di approvazione del bilancio; 
 
VISTE: 

- la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 605 del 
19/12/2023, di approvazione dell’Aggiornamento 2023 del Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022;  

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART7,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART36624490,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART36624490,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART36624492,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART36624492,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000593981ART981,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000593981ART981,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000651379ART34,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000651379ART34,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000776418ART13,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000776418ART13,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000817465ART35,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000401995ART49,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000401995ART49,__m=document


 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 11-07-2024 - pag. 4 - Comune di Borgo San Lorenzo 

- la delibera n. 264 del 20/06/2023, come modificata e integrata con 
delibera n. 601 del 19/12/2023, con la quale Anac individua le 
informazioni ed i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 
forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 
rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui 
all’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
VISTO l’esito dell’attività di monitoraggio sullo stato di attuazione della 
sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO relativamente all’anno 
2023, così come risultante dalla relazione del RPCT, prot. n. 3026 del 
12/02/2024, pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della 
corruzione”; 
 
RITENUTO di procedere all’aggiornamento della sottosezione 2.3 del PIAO 
“Rischi corruttivi e trasparenza” per il triennio 2024/2026; 
 
CONSIDERATO che, in relazione alle dimensioni dell’Ente ed all’assenza di 
serie storiche particolarmente robuste per analisi di natura quantitativa che 
richiedono competenze non presenti nell’Ente, l’analisi e la gestione del rischio 
è stata effettuata applicando la metodologia di tipo qualitativo suggerita nel 
PNA 2019, che ha prodotto la redazione delle schede riportate negli allegati: 

PTPCT A: "Mappatura dei processi e catalogo dei rischi"; 
PTPCT B: "Analisi dei rischi"; 
PTPCT C: "Individuazione delle misure"; 

 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 8542, del 22/04/2024, è stato richiesto ai 
dirigenti di esprimere le proprie valutazioni e proposte in ordine 
all’aggiornamento degli anzidetti allegati; 
 
CONSIDERATO che l’aggiornamento per il triennio 2024-2026 ha tenuto conto 
degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, dei contenuti del PNA 2022 e del suo Aggiornamento 2023, delle 
delibere Anac in ordine all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione (in 
seguito alla piena efficacia delle disposizioni del d.lgs. n. 36/2023), nonché 
dell’esito dell’attività di monitoraggio sullo stato di attuazione della sottosezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO” nel 2023; 
 
VISTA la “sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO” 2024-2026 
(già “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza”), 
redatta dal RPCT con la collaborazione del gruppo di lavoro, allegata al 
presente atto (All. A) quale parte integrante e sostanziale, che si compone 
degli ulteriori allegati che seguono: 

- Allegato PTPCT 2024-26; 
- Allegato PTPCT A 2024-26: "Mappatura dei processi e catalogo dei 

rischi"; 
- Allegato PTPCT B 2024-26: "Analisi dei rischi"; 
- Allegato PTPCT C 2024-26: "Individuazione delle misure"; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 11-07-2024 - pag. 5 - Comune di Borgo San Lorenzo 

- Allegato PTPCT D 2024-26: "Programmazione misure di prevenzione"; 
- Allegato PTPCT E 2024-26: “Amministrazione trasparente – Elenco degli 

obblighi di pubblicazione”; 
 
DATO ATTO, inoltre:  

- che al fine di consentire la produzione di segnalazioni, osservazioni e 
proposte utili all’aggiornamento del PTPCT, con nota prot. n. 8527 del 
22/04/2024, è stato dato avviso dell’avvio del procedimento di 
elaborazione e stesura dell’aggiornamento del presente strumento di 
programmazione; 

- che il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente 
(pubblicazione n. 554 dal 22/04/2024 al 20/05/2024); 

 
DATO ATTO che non sono pervenute segnalazioni, osservazioni o proposte; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare la “sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e 
trasparenza del PIAO” 2024-2026 (già “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza”), con tutti gli allegati sopra elencati; 
 
DATO ATTO che il suddetto piano: 

- sarà pubblicato integralmente sul sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

- sarà trasmesso agli Uffici comunali per gli adempimenti previsti a loro 
carico ed affinché possa essere portato a conoscenza di tutti i 
dipendenti; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che lo stesso 
non necessita del parere di regolarità contabile, poiché non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale 
 
CON VOTO FAVOREVOLE UNANIME, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE l’aggiornamento della “Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e 

trasparenza del PIAO” 2024-2026 (già “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza”), allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale (Allegato “A”), con i relativi documenti ad esso allegati: 

- Allegato PTPCT 2024-26; 
- Allegato PTPCT A 2024-26: "Mappatura dei processi e catalogo dei rischi"; 
- Allegato PTPCT B 2024-26: "Analisi dei rischi"; 
- Allegato PTPCT C 2024-26: "Individuazione delle misure"; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 11-07-2024 - pag. 6 - Comune di Borgo San Lorenzo 

- Allegato PTPCT D 2024-26: "Programmazione misure di prevenzione"; 
- Allegato PTPCT E 2024-26: “Amministrazione trasparente – Elenco degli 

obblighi di pubblicazione”; 
 
2) DI PUBBLICARE il presente aggiornamento sul sito internet istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
3) DI DEMANDARE allo Staff Segreteria e Organi di governo la trasmissione a 

ciascun Responsabile di Servizio ed al Vicario del Servizio 3; 
 
4) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 

241/90 è la d.ssa Lucia Gherardelli, U.O. Staff Segreteria e Organi di 
governo; 

 
5) DI DARE ATTO, inoltre, che il PIAO ed i suoi aggiornamenti sono pubblicati 

sul portale PIAO, del Dipartimento della Funzione pubblica presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
****************************** 

 
LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco, e dato atto dell’urgenza; 
 

VISTO l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
CON VOTO FAVOREVOLE UNANIME, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 11-07-2024 - pag. 7 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 08-07-2024 ad oggetto PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. 
AGGIORNAMENTO SOTTOSEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA. APPROVAZIONE. 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
 
Borgo San Lorenzo, li 09-07-24           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Cosmi Emanuele 
 
 
 
  
 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 11-07-2024 - pag. 8 - Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
f.to Il Sindaco                       f.to  Il SEGRETARIO COMUNALE  
Romagnoli Leonardo                                                   Cosmi Emanuele 
 
 
 
Si attesta che la presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale informatico. 
      

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Cosmi Emanuele 

 


